
 

 

Pag. 1/3 

         

                                                                 (PA Digitale selezione progetto n. 3/2019) 

Procedura comparativa per l’avvio di forme di collaborazione finalizzate ad attività di ricerca 

del progetto “La Filosofia come chiave di lettura delle altre discipline – Linguaggi” con 

Istituti Omnicomprensivi, nell’ambito della Struttura di ricerca n. 1: “Didattica laboratoriale 

ed innovazione del curricolo nell’area linguistico-umanistica” CUP: B56C18003970001. 

Decreto di pubblicazione esito selezione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 2196 del 30 gennaio 2019 con il quale si è 

stabilito di dare avvio alla manifestazione di interesse per l’avvio di collaborazioni con Istituti 

Omnicomprensivi finalizzate ad attività di ricerca del progetto “La Filosofia come chiave di lettura 

delle altre discipline – Linguaggi”, nell’ambito della Struttura di ricerca n. 1: “Didattica laboratoriale 

ed innovazione del curricolo nell’area linguistico-umanistica”; 

DATO ATTO che l’avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale di INDIRE 

www.indire.it dal 1 febbraio 2019 fino al 21 febbraio 2019, scadenza prorogata al 18 marzo 2019 a 

seguito di decreto del Direttore Generale prot. n. 6207 del 1 marzo 2019; 

VISTO il decreto n.8263 del 20 marzo 2019 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

RICHIAMATA la relazione integrativa sottoscritta dalla dott.ssa Loredana Camizzi, responsabile 

della Struttura di ricerca n. 1, alla quale afferisce la suddetta selezione, (prot. interno n. 8352/G6 

del 20 marzo 2019) e trasmessa alla Commissione Giudicatrice; 

RILEVATO che la Commissione ha svolto le proprie attività nella seduta del 21/03/2019, 

redigendo il verbale n. 1 trasmesso all’ufficio legale ai fini del controllo di correttezza formale degli 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
5
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 2/3 

atti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto (all.to 1); 

PRESO ATTO che con il suddetto verbale la Commissione ha individuato due Istituti 

Omnicomprensivi aventi i requisiti richiesti all’articolo 2 del bando, idonei a porre in essere 

collaborazioni scientifiche con Indire finalizzate ad attività di ricerca del progetto “La Filosofia come 

chiave di lettura delle altre discipline – Linguaggi” nell’ambito della Struttura di ricerca n. 1: 

“Didattica laboratoriale ed innovazione del curricolo nell’area linguistico-umanistica” CUP: 

B56C18003970001; 

DECRETA 

 di approvare il verbale n. 1 del 21/03/2019, redatto dalla Commissione giudicatrice della 

selezione di Istituti Omnicomprensivi finalizzata alla stipula di accordi ex art. 15 L. 241/90 per 

lo svolgimento delle attività di ricerca del progetto “La Filosofia come chiave di lettura delle 

altre discipline – Linguaggi” nell’ambito della Struttura di ricerca n. 1: “Didattica laboratoriale 

ed innovazione del curricolo nell’area linguistico-umanistica” CUP: B56C18003970001; 

 di approvare il seguente punteggio attribuito ai due Istituti Omnicomprensivi, stilato tenendo 

conto dei criteri previsti dall’art. 2 dell’avviso di selezione: 

1. IC San Marcello Pistoiese (PT) punteggio totale 15 punti; 

2. IC C. Colombo punteggio totale 13 punti; 

 di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura di selezione è 

conservata agli atti dell’Amministrazione e che i soggetti titolari di un interesse concreto ed 

attuale potranno esperire motivata richiesta di accesso ai medesimi, nelle forme e nei termini 

previsti dalla vigente normativa utilizzando il modello pubblicato sul sito dell’istituto: 

www.indire.it; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito dell’istituto: www.indire.it sezione albi e concorsi. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta, nel termine di 10 giorni, motivata istanza 

di riesame in autotutela con la quale si evidenzino eventuali vizi di merito e/o di legittimità del 

provvedimento, da inviare a mezzo raccomandata A/R o a mezzo PEC, alla scrivente 

Amministrazione, in persona del Direttore Generale.  

Avverso il presente provvedimento è in ogni caso esperibile ricorso amministrativo ex art. 6 D.P.R. 

1199/1971 nel termine di 30 gg., ovvero ricorso giurisdizionale al TAR di Firenze nel termine di 60 

gg., o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
5
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/
http://www.indire.it/


 

 

Pag. 3/3 

Tutti i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet dell’Istituto: 

www.indire.it. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Flaminio Galli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

FS/mr 

Uffici mittenti: Ufficio legale e AA.GG 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
0
5
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

